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DAVLAT BUDJETI G‘AZNA IJROSINING MOHIYATI VA AHAMIYATI 
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Xo‘jabekova Ulug‘oy Ilhom qizi 

Jizzax politexnika instituti, Servis fakulteti talabasi 

 

Mamlakatimizda davlat byudjetining g’azna ijrosiga o’tishgacha bo’lgan davrda 

O’zbekiston Respublikasi Markaziy banki va uning topshirig’iga muvofiq tijorat banklari 

davlat byudjetining kassaviy ijrosini amalga oshirib keldilar.  2000-yil 14-dekabrda qabul 

qilinib, 2014-yil 1-yanvarda Byudjet Kodeksi kuchga kirgunga qadar byudjet amaliyotining 

huquqiy asosini tashkil qilib kelgan “Byudjet tizimi to’g’risida”gi O’zbekiston Respublikasi 

Qonunining 37-moddasida “Davlat byudjetining kassa ijrosini tashkil etish, shuningdek 

uning davlat daromadlari va xarajatlarini hisobga olish  

O’zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan O’zbekiston Respublikasi 

Moliya vazirligi bilan birgalikda amalga oshiriladi. Davlat byudjetining kassa ijrosi 

operatsiyalarini banklar Markaziy bankning topshirig’iga binoan bajaradi”, - deb belgilab 

qo’yilgan edi. Byudjet mablag’lari oluvchilarning xarajatlari ularning hisobvaraqlaridagi 

byudjet mablag’lari qoldiqlari doirasida to’lov topshiriqnomalari bo’yicha amalga oshirib 

kelindi. Davlat byudjeti g’azna ijrosiga o’tishgacha bo’lgan davrda byudjet ijrosi jarayoni 

quyidagi bosqichlarda amalga oshirilar edi: 

byudjet tushumlarini taqsimlash; 

tegishli byudjetlarda jamlangan mablag’larni byudjetdan mablag’ oluvchilarning 

ularga xizmat ko’rsatuvchi banklarda ochilgan hisobraqamlariga o‘tkazish. 

Bu amaliyot bir necha o’n yillar mobaynida byudjet ijrosida ma’lum darajadagi samara 

bilan qo’llanib kelindi. Lekin keyingi yillarda davlat byudjetining kassaviy ijrosi davlat 

mablag’larini boshqarish, byudjet ijrosini tashkil qilish va nazoratini olib borish, 

mablag’larning samarali ishlatilishini ta’minlash masalalarida bir qator muammolarni 

keltirib chiqardi : 

- byudjet daromadlari va xarajatlari to’g’risidagi axborotlarning etarli darajada 

operativ (tezkor) emasligi; 

- daromadlarning bank hisobraqamlariga tushishi va byudjetning hisobraqamlarida 

aks ettirilishidagi uzilishlarning mavjudligi bois byudjet resurslarini boshqarishdagi 

tezkorlikning sustligi; 

- soliq daromadlarining byudjet tizimi bo’g’inlari o’rtasida taqsimlanish jarayonlarini 

samarali tartibga solish va daromadlar tushumini jadallashtirishning zarurligi; 

- byudjet ajratmalarining hajmlari bilan haqiqatda amalga oshirilgan to’lovlar 

summalari ko’rsatkichlarining tarqoqligi tufayli mablag’larning tushumi va sarflanishi 

ustidan yagona nazoratning murakkablashuvi; 

- byudjet tashkilotlarining hisobraqamlarida ishlatilmayotgan byudjet mablag’larining 

turib qolishi; 
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- byudjet mablag’larining ajratilishi bilan ularning so’nggi iste’molchilarga etib 

borishigacha bo’lgan vaqtning uzoqligi; 

- davlat mablag’lari harakatining murakkablashuvi va hajmlarining ortib borishi bilan 

ulardan oqilona foydalanish ustidan dastlabki nazoratning va joriy monitoringning zarurligi 

va boshqalar. 

Sanab o’tilgan muammolar kecha yoki bugun yuzaga chiqmadi, ular yillar davomida 

yig’ilib, tezkor sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan jamiyat taraqqiyotiga halaqit bera 

boshladi. Byudjet ijrosi ustidan nazoratning sustligi, mablag’larni operativ boshqarish 

imkoniyatining kamayib borayotganligi, byudjet ijrosi to’g’risidagi tezkor va aniq 

ma’lumotlarni olish, jamlash, qayta ishlash va tegishli boshqaruv qarorlarini qabul 

qilishdagi qiyinchiliklar davlat moliyasini boshqarish tizimida islohotlar qilishni, byudjet 

mablag’larini boshqarishning samarali usul va vositalarini izlab topib, tadbiq etishni talab 

etdi va davlat byudjetining kassaviy ijrosidan g’azna ijrosiga o’tishning zarurligini belgilab 

berdi. 

Davlat byudjeti ijrosini g’aznachilik mexanizmlariga o’tkazishning quyidagi 

afzalliklari mavjud: 

qisqa fursatlarda davlat moliyaviy resurslarining real hajmini va uning istiqbol 

ko’rsatkichlarini aniqlash; 

davlat moliyasining holati to’g’risidagi tezkor axborotlarni yig’ish, qayta ishlash va 

tahlil qilish; 

davlat byudjetining ham daromadlari, ham xarajatlari qismi kassali ijrosining har 

kungi detallashtirilgan monitoringini o’tkazish; 

Davlat byudjeti g’azna ijrosi joriy qilingunga qadar yuzaga kelgan muammolar1 

tasdiqlangan byudjet mablag’lari doirasida byudjet tashkilotlarining tovarlar va 

xizmatlar etkazib beruvchilar oldida majburiyatlar qabul qilish bosqichida (shartnomalar, 

kontraktlar tuzish) dastlabki nazorat qilish; 

taqsimlovchilar tomonidan suiste’mol qilish va noto’g’ri ishlatishning oldini olish 

maqsadida joriy nazorat qilish; 

byudjet tashkilotlari majburiyatlarini olgandan keyin pul mablag’larini g‘aznachilik 

hisobraqamidan to’g’ridan-to’g’ri ta’minotchilarning hisobraqamiga o’tkazish natijasida pul 

oqimlari harakati bo’yicha jarayonlarni qisqartirish; 

g‘aznachilikning bir pog’onasidan ikkinchi pog’onasiga pul mablag’larini o‘tkazishni 

soddalashtirish natijasida byudjet mablag’larini tezkor ishlatish. 

Xorijiy davlatlar amaliyotini tahlil qilish natijalari shuni ko‘rsatadiki, davlat tuzilishi 

turlicha bo‘lgan mamlakatlarda davlatga qarashli mablag‘lar Moliya vazirligining tarkibiy 

qismi bo‘lgan G‘aznachilik ning yagona hisobraqamida to‘planadi. Davlat qarzlarini 

boshqarish g‘aznachilikka yuklatilgan. G‘aznachilik muomalaga qimmatli qog‘ozlar 

chiqarishni, hajmini va to‘lov muddatini nazorat qiladi, ularning tarkibiga bog‘liq barcha 

masalalarni echadi. G‘aznachilik davlat qarzlarini boshqarishda turli bosqichlarda 

qatnashadi. G‘aznachilik bajarilgan hisob-kitob operatsiyalari uchun javob beradi. 

AQShda g‘aznachilik tizimida moliyaviy aktivlar va davlat qarzlarining barcha turlari 

bo‘yicha hisob-kitob yuritiladi. G‘aznachilik ning bosh kitobida moliyaviy aktivlarning 

hisobi olib boriladi. G‘aznachilik davlatning ichki va tashqi, qisqa va uzoq muddatli 
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qarzlarni boshqarish va moliyaviy majburiyatlar uchun javob beradi, qarzlar bo‘yicha 

to‘lovni amalga oshiradi. 

Davlatning budjet siyosatini yuritishda Turkiya Moliya vazirligi xalqaro tajribalarni 

amaliyotda keng miqyosda qo‘llaydi. Xalqaro moliya tashkilotlari bilan hamkorlikni 

rivojlantiradi. Davlat moliya tizimini birlashtirish, moliyaviy aktivlar va kutilayotgan 

to‘lovlar yig‘ma hisobot ma’lumotlarini tezkor olishni ta’minlaydi. Turkiyaning budjet 

amaliyotida o‘rta muddatli budjet uslubi qo‘llaniladi, budjet g‘aznachilik usulida ijro 

qilinadi. Turkiya G‘aznachilik Qo‘mitasi davlat xarajatlari hamda davlat qarzlari bilan 

bog‘liq xarajatlarni uzluksiz mablag‘lar bilan ta’minlaydi. Buning uchun g‘aznachilikning 

axborot tizimi budjetni tayyorlash, budjetga tushgan mablag‘lar hisobi va xarajatlar 

qismining ijrosi borasidagi barcha masalalar bo‘yicha tarmoqlar departamenti bilan aloqada 

faoliyat yuritadi. 

Turkiya davlati qadimdan yaratilgan va faoliyat yuritib kelayotgan g‘aznachilik 

tizimiga ega. Hozirgi kunda g‘aznachilik tizimida zamon talablariga ko‘ra islohotlar 

o‘tkazilmoqda va davlat budjetini boshqarish rivojlantirilmoqda. Turkiyada «5018 - 

Buxgalteriya hisobini yuritish va nazorat Qonuni» (5018 – Sayili Kamu Mali yonetimi ve 

control Kanuni. Agustos. 2007. Ankara) va «4749 – Davlat moliyasi va qarzlari haqida 

Qonuni»ning qabul qilinishi Turkiya davlat budjetini yangi bosqichga ko‘tarilishini 

ta’minladi. Buxgalteriya hisobini yuritishning samarasini oshirish maqsadida vazirlik 

qoshida «5018 - Buxgalteriya hisobini yuritish va nazorat Qonuni» ijrosi doirasida 

Standartlashtirish Kengashi tuzilgan. Barcha buxgalteriya hisobini takomillashtirish 

masalalari hal qilish Standartlashtirish Kengashiga yuklatilgan. Turkiya G‘aznachilik 

Qo‘mitasi Moliya vazirligi bilan birga faoliyat yuritadi. Budjetning xarajatlar qismining 

ijrosi, G‘aznachilik Yagona Hisobraqamii yuritilishi, davlat mablag‘laridan xarajatlar 

to‘lovini o‘z vaqtida to‘liq amalga oshirish, g‘aznachilik operatsiyalarini moliyaviy nazorat 

qilish Turkiya G‘aznachilik Qo‘mitasi funktsiyalariga kiradi. Davlatdan mablag‘ oladigan 

budjet tashkilotlarining xarajatlari Turkiya G‘aznachilik Qo‘mitasi tomonidan to‘lab 

beriladi. Davlat moliyasi va iqtisodiy taraqqiyot masalalari bilan bir necha vazirlik 

shug‘ullanadi. G‘aznachilik risklarni boshqarish tadbirlari, moliyaviy nazorat va audit 

budjet «tiniqligi»ni ta’minlashga yordam beradi. Turkiya G‘aznachilik Qo‘mitasining asosiy 

vazifasi davlat xarajatlari, davlat qarzlari bilan bog‘liq budjet xarajatlarini uzluksiz 

mablag‘lar bilan ta’minlash va moliyaviy nazorat qilishdir. 

  


